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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 639,271,000

제2020학년도 칠보초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 531,814,000원"을 "세입.세출 각각639,271,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 610,681 497,554 113,127

2.지방교육자치단체이전수입 569,568 463,346 106,222

1.교육비특별회계전입금수입 569,568 463,346 106,222

1.교육비특별회계전입금 569,568 463,346 106,222

2.목적사업비전입금 300,386 172,278 128,108
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제인건비

 : 17,435,000원 * 1교 =
17,435,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,502,000원 * 1

교 =
4,502,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 5,788,000원 * 1

교 =
5,788,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,958,000

원 * 1교 =
14,958,000

(성립전)감염증대비방역소독지원비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전)감염증대비방역소독비지원 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전)학교중심SW/AI수업연수지원비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)상담실리모델링비 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : 5,200,000원 * 

1교 =
5,200,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

친환경농산물 : 5,927,000원 * 1교 = 5,927,000

(성립전)과학실현대화 : 4,200,000원 * 1교 = 4,200,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 16,788,000원 * 1

교 =
16,788,000

스마트교육지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전)감염증대응방역소독비및소독물품구입

비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전)감염증대응방역소독비및소독물품구입

비(유치원) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전)코로나19방역활동강화사업(유치원) : 

800,000원 * 1교 =
800,000

초등돌봄교실환경개선지원비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 618,000

원 * 1교 =
618,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

1,176,000원 * 1교 =
1,176,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전)아동특별돌봄지원비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

스마트교육지원비(미래형학교환경구축) : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

3.급식비지원금 51,331 78,600 -27,269 농산어촌무료급식비 : -27,269,000원 * 1교 = -27,269,000

4.방과후학교활동비지원금 200 0 200
(성립전)방과후자유수강권지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

5.돌봄활동운영비지원금 7,480 4,920 2,560
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 2,560,000원 * 

1교 =
2,560,000

6.현장체험학습비지원금 1,500 1,950 -450
현장체험학습(수학여행)지원비 : -450,000원 *

 1교 =
-450,000

7.누리과정비지원금 3,649 987 2,662 누리과정운영 : 1,320,000원 * 1교 = 1,320,000

(성립전)누리과정운영 : 1,342,000원 * 1교 = 1,342,000

8.기타학부모부담지원금 411 0 411
(성립전)특수교육대상자통학비지원비 : 

411,000원 * 1교 =
411,000

3.기타이전수입 31,113 24,208 6,905

1.학교회계간이전수입 23,113 16,208 6,905

1.다른학교회계전입금 23,113 16,208 6,905

1.다른학교회계전입금 23,113 16,208 6,905 칠보중교직원급식비 : -1,681,000원= -1,681,000

칠보고교직원급식비 : -1,414,000원= -1,414,000

(성립전)어울림학교체육대회 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

(성립전)어울림학교운영비 : 8,500,000원*1회= 8,500,000

2.자체수입 14,934 20,604 -5,670

1.학부모부담수입 13,112 16,082 -2,970

1.수익자부담수입 13,112 16,082 -2,970

1.급식비 13,112 16,082 -2,970

1.급식비 13,112 16,082 -2,970 칠보초교직원급식비 : -2,970,000원= -2,970,000

2.행정활동수입 1,822 4,522 -2,700

1.사용료및수수료 300 3,000 -2,700

1.사용료및수수료 300 3,000 -2,700

1.사용료 300 3,000 -2,700 강당사용료 : -2,700,000원 = -2,700,000

3.기타수입 13,656 13,656 0
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세입합계 639,271 531,814 107,457
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,650 1,650 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 2,650 1,650 1,000

1.교직원연수 2,650 1,650 1,000

2.[초]교직원연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 연수운영물품구입 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 156,865 169,692 -12,827

1.급식 관리 93,408 122,117 -28,709

1.학교급식운영 93,408 122,117 -28,709

1.[초]조리원인건비 2,875 1,081 1,794

2.기간제직원인건비 1,794 0 1,794
(성립전)급식종사자대체인건비 : 617,080

원*1명=
618,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 

1,175,110원*1명=
1,176,000

2.[초]급식재료구입비 75,610 101,062 -25,452

1.급식용식재료비 75,610 101,062 -25,452 식품비 : -25,452,000원= -25,452,000

3.[초]우유급식비 0 3,096 -3,096

1.우유대금 0 3,096 -3,096 우유급식비(학교운영비) : -3,096,000원= -3,096,000

4.[초]급식운영비 10,073 12,028 -1,955

1.일반수용비 6,073 7,028 -955 급식소모품구입비 : -327,000원= -327,000

급식기구수선 : -628,000원= -628,000

2.연료비 4,000 5,000 -1,000 가스비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.보건관리 17,043 15,661 1,382

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,503 5,121 2,382

2.[초]학생건강검사 29 647 -618

1.학생복지비 29 647 -618 1학년건강검사 : -200,000원= -200,000

4학년건강검사 : -96,000원= -96,000

비만아검사 : -125,000원= -125,000

소변검사 : -12,000원= -12,000

구강검사 : -185,000원= -185,000

3.[초]보건실운영 1,950 2,850 -900
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 350 -350 보수교육비 : -100,000원 = -100,000

직원성교육연수경비 : -250,000원= -250,000

2.운영수당 0 350 -350
직원심폐소생술응급처치연수 : -350,000원

=
-350,000

3.학생복지비 1,950 1,750 200 약품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

4.비품구입비 0 400 -400 의료기구, 자료구입 : -400,000원= -400,000

4.[초]감염병확산대비긴급예산 4,484 584 3,900

1.일반수용비 600 0 600 (성립전)방역소독 : 200,000원*3회= 600,000

2.학생복지비 3,884 584 3,300 (성립전)방역물품구입 : 47,500원*20종= 950,000

(성립전)방역물품구입 : 47,000원*50종= 2,350,000

2.학교환경위생관리 9,540 10,540 -1,000

3.[초]방역관리 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 교사내소독 : -1,000,000원= -1,000,000

3.학생복지 46,414 31,914 14,500

2.[국고]학생복지운영 42,114 27,614 14,500

5.[초]통학버스안전지도사인건비 18,500 14,000 4,500

1.무기계약직원인건비 17,304 13,104 4,200 (성립전)기본급 : 1,457,000원*1명= 1,457,000

(성립전)급식비 : 132,000원*1명= 132,000

(성립전)보전금 : 21,000원*1명= 21,000

(성립전)퇴직급여 : 1,841,000원*1명= 1,841,000

(성립전)연차수당 : 749,000원*1명= 749,000

2.무기계약직원법정부담금 1,196 896 300
(성립전)4대보험기관부담금 : 300,000원*1

명=
300,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원비 10,000 0 10,000

1.학생복지비 10,000 0 10,000
(성립전)아동특별돌봄지원비 : 200,000원

*50명*1회=
10,000,000

3.기본적 교육활동 123,437 97,959 25,478

1.교과 활동 112,385 83,962 28,423

1.교과활동지원 15,230 16,390 -1,160

4.[초]기초학력지도 1,800 2,960 -1,160

1.운영수당 0 2,160 -2,160 강사료 : -2,160,000원= -2,160,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,800 800 1,000 기초학력교재구입 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

6.[초]교육공동체워크숍 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 교육공동체워크숍 : -1,000,000원= -1,000,000

8.[초]학력향상지원(기초학력향상) 7,000 6,000 1,000

1.운영수당 6,500 5,500 1,000
맞춤형학습보조강사료 : 25,000원*1명*40

시간=
1,000,000

2.과학교과활동 7,700 4,500 3,200

1.[초]교과운영 3,500 4,500 -1,000

1.교육운영비 3,500 4,500 -1,000 과학체험활동비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]안전장비지원비 4,200 0 4,200

1.일반수용비 3,432 0 3,432
(성립전)전동천정형콘센트 : 700,000원*6

개=
4,200,000

전동천정형콘센트 : -768,000원= -768,000

2.교육운영비 768 0 768 교육용품 : 76,800원*10종*1회= 768,000

3.[국고]체육교과활동 38,224 19,706 18,518

1.[초]교과운영 880 1,550 -670

1.교육운영비 880 1,550 -670 교과운영및체험활동비 : -670,000원= -670,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 13,976 16,788

1.기간제교원인건비 27,472 12,080 15,392 (성립전)기본급 : 11,300,000원 = 11,300,000

(성립전)급식비 : 780,000원 = 780,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

(성립전)퇴직금 : 2,312,000원 = 2,312,000

3.기간제교원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,396,000원

 =
1,396,000

3.[초]토요스츠강사인건비 1,880 1,680 200

2.교직원복지비 200 0 200 피복구입비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.[초]학교스포츠클럽운영 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500 (성립전)간식비등 : 2,500원*50명*4회= 500,000

5.[초]어울림학교체육대회 1,500 0 1,500

1.운영수당 180 0 180 (성립전)강사료 : 30,000원*3명*2시간= 180,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320 (성립전)간식비 : 3,000원*48명= 144,000
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(성립전)운영물품구입등 : 58,800원*20종= 1,176,000

6.[초]스포츠강사피복비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 피복구입비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.외국어교과활동 29,329 24,129 5,200

1.[초]TaLK프로그램운영 29,329 24,129 5,200

2.일반수용비 6,100 4,800 1,300 (성립전)입국지원금 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.운영수당 3,657 2,457 1,200
(성립전)내국인활동비 : 20,000원*4시간

*15일=
1,200,000

4.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)프로그램운영비 : 9,000원*20명

*15일=
2,700,000

5.특수교육교과활동 5,411 5,200 211

1.[초]교과운영 3,400 3,600 -200

1.교육운영비 3,400 3,500 -100 교육용품 : 50,000원*2종*1회= 100,000

통합프로젝트운영비 : -200,000원= -200,000

통합교육활동용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

현장학습체험비 : -400,000원= -400,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 개별화교육지원팀협의회 : -100,000원= -100,000

4.[초]특수교육대상자통학비 411 0 411

1.교육운영비 411 0 411 (성립전)통학비 : 205,500원*1명*2회= 411,000

6.유치원교과활동 16,491 14,037 2,454

1.[유]교과운영 12,742 12,950 -208

1.운영수당 6,300 6,350 -50 학부모교육강사료 : -50,000원= -50,000

2.교육운영비 6,242 6,400 -158 학부모교육운영 : -150,000원= -150,000

어린이날행사용품구입 : -8,000원= -8,000

3.[유]누리과정운영 3,649 987 2,662

1.교육운영비 3,649 987 2,662 학습교재비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)학습교재비 : 268,256*5회= 1,342,000

간식,급식비 : 64,000*5회= = 320,000

2.창의적 체험활동 11,052 13,997 -2,945

2.현장체험학습활동 3,302 6,247 -2,945
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1.[초]수련활동 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500 야영활동비 : -1,500,000원= -1,500,000

2.[초]현장학습 802 1,797 -995

1.교육운영비 802 1,600 -798 체험학습비 : -198,000원 = -198,000

체험학습유류비 : -600,000원= -600,000

2.전출금 0 197 -197 인솔교사경비 : -197,000원= -197,000

3.[초]현장체험학습(수학여행)지원비 1,500 1,950 -450

1.교육운영비 1,500 0 1,500 체험학습비 : 100,000원*15명*1회= 1,500,000

2.전출금 0 1,950 -1,950 체험학습비 : -1,950,000원= -1,950,000

4.선택적 교육활동 141,505 83,408 58,097

1.방과후학교 운영 77,988 37,549 40,439

1.방과후학교운영 7,300 5,000 2,300

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 교육비 : 100,000원*2명*6회= 1,200,000

(성립전)교육비 : 100,000원*9회= 900,000

3.[초]방과후자유수강권 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전)교육비 : 25,000원*1명*8월= 200,000

2.돌봄교실운영 33,849 12,499 21,350

1.[초]돌봄교실운영 1,120 1,620 -500

1.교육운영비 1,120 1,620 -500 운영용품 등 : -500,000원= -500,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,249 5,959 10,290

1.무기계약직원인건비 14,708 5,100 9,608 (성립전)기본급 : 911,500원*3월= 2,735,000

(성립전)기본급 : 4,352,000원*1명= 4,352,000

(성립전)근속수당 : 105,000원*1명= 105,000

(성립전)근속수당 : 35,000원*3월= 105,000

(성립전)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전)급식비 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전)보전금 : 20,000원*3월= 60,000
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(성립전)보전금 : 55,480원*1명= 56,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,041 359 682
(성립전)4대보험기관부담금 : 352,000원*1

명=
352,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 330,000*1명

=
330,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 7,480 4,920 2,560

1.교육운영비 7,136 4,576 2,560
(성립전)운영용품 등 : 51,200원*5종*10회

=
2,560,000

4.[초]돌봄교실환경개선비 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000 바닥공사등 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

3.유치원방과후학교운영 36,839 20,050 16,789

1.[유]유치원방과후학교운영 3,704 4,640 -936

2.운영수당 3,264 4,200 -936 특성화교육강사료 : -936,000원= -936,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비33,135 15,410 17,725

1.기간제교원인건비 30,316 14,001 16,315 (성립전)인건비 : 7,984,000원*1명= 7,984,000

(성립전)정근수당 : 543,000원*1명= 543,000

(성립전)정근수당가산금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전)교육연구비 : 30,000원*6월= 180,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전)급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전)시간외정액분 : 337,000원*1명 = 337,000

(성립전)방학중시간외초과수당 : 

3,456,000원*1명=
3,456,000

(성립전)명절휴가비 : 1,605,000원*1명= 1,605,000

(성립전)맞춤형복지비 : 290,000원*1명= 290,000

2.기간제교원법정부담금 2,819 1,409 1,410
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,410,000원

*1명=
1,410,000

2.독서활동 6,800 5,500 1,300
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1.독서활동운영 6,800 5,500 1,300

2.[초]도서관운영 700 900 -200

1.운영수당 0 300 -300 도서관자원봉사활동비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 700 600 100 운영물품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

3.[초]학교도서관도우미자원봉사활동비1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)도서관도우미자원봉사활동비 : 

250,000원*6월=
1,500,000

3.교기육성 56,717 39,759 16,958

1.교기운영 56,717 39,759 16,958

1.[초]씨름부운영 3,500 1,500 2,000

1.교육운영비 3,500 1,500 2,000 씨름부운영비 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 34,717 19,759 14,958

1.기간제직원인건비 30,606 16,958 13,648 (성립전)기본급 : 11,568,000원*1명= 11,568,000

(성립전)장기근무가산금 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

4.기간제직원법정부담금 2,711 1,401 1,310
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,310,000원

*1명=
1,310,000

5.[초]육성종목운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0 출전비 : -3,000,000원= -3,000,000

훈련비등 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 600 -600

1.다문화교육운영 0 600 -600

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 600 -600

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 0 300 -300 교육용품구입 : -300,000원= -300,000

5.교육활동 지원 77,600 41,616 35,984

1.교무업무 운영 3,800 4,140 -340

1.교무학사운영 3,800 4,140 -340

5.[초]환경정리 1,450 1,790 -340
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1.일반수용비 1,450 1,790 -340 청소용품구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

현황판제작 : -640,000원= -640,000

3.연구학교 운영 16,900 8,400 8,500

1.연구학교운영 16,900 8,400 8,500

1.[초]어울림학교운영 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)학급교육활동운영비 : 700,000원

*6학급=
4,200,000

(성립전)문화예술체험활동비 : 1,600,000

원*2회=
3,200,000

(성립전)지역문화계승교육운영비 : 12,000

원*50명=
600,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)교직원협의회비 : 500,000원*1회= 500,000

4.학습지원실 운영 39,044 22,600 16,444

2.[국고]정보화실운영 38,494 22,050 16,444

1.[초]학교정보화지원 19,724 12,280 7,444

2.교육운영비 5,219 4,790 429 교수매체수리비 : -1,000,000원= -1,000,000

도메인사용료 : -21,000원= -21,000

운영용품구입(토너,잉크 등) : 72,500원

*10종*2회=
1,450,000

3.비품구입비 12,815 5,800 7,015
학생및업무용컴퓨터등구입 : 715,000원*5

종*2회=
7,150,000

교실용TV구입 : -135,000원= -135,000

2.[초]소프트웨어선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 0 800 -800 교원연수비 : -800,000원= -800,000

2.운영수당 470 480 -10 SW캠프강사료 : -120,000원= -120,000

강사료 : 110,000원*1명*1회= 110,000

3.교육운영비 3,262 2,320 942 SW운영비 : 68,800원*10종= 688,000

SW캠프운영비 : 254,000원*1회= 254,000

4.목적사업업무추진비 360 400 -40 협의회 : -40,000원= -40,000

5.비품구입비 3,908 4,000 -92 노트북구입 : -592,000원= -592,000

3D프린터구입 : 500,000*1대= 500,000

4.[초]학교중심SW/AI수업연수지원비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전)운영물품구입 : 110,000원*10종= 1,100,000
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5.[초]스마트교육지원비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선AP설치비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.[국고][초]스마트교육지원비(미래형학교환경구축)6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900 무선AP설치비 : 6,900,000원*1회= 6,900,000

5.교육여건 개선 16,356 4,976 11,380

1.교육환경개선 16,356 4,976 11,380

1.[초]환경개선비품 5,772 4,976 796

1.비품구입비 5,772 4,976 796 환경개선물품 : -584,000원= -584,000

청소도구함 : 230,000원*6개= 1,380,000

2.[초]상담실현대화 10,584 0 10,584

1.일반수용비 5,500 0 5,500 (성립전)소규모수선비 : 5,500,000원*1식= 5,500,000

2.비품구입비 5,084 0 5,084 냉난방기외4종 : 292,000원*2종*1회= 584,000

(성립전)냉난방기외4종 : 900,000원*5종= 4,500,000

6.학교 일반운영 137,214 137,489 -275

1.학교기관 운영 45,439 50,195 -4,756

1.부서기본운영 18,338 28,338 -10,000

2.[초]행정실운영 9,261 19,261 -10,000

3.여비 3,760 13,760 -10,000 관내외출장여비 : -10,000,000원= -10,000,000

2.병설유치원기본운영 27,101 21,857 5,244

3.[유]유치원운영 17,203 16,059 1,144

3.비품구입비 2,104 960 1,144 환경개선비품 : 1,144,000원*1대= 1,144,000

5.[유]감염병확산대비긴급예산 4,240 140 4,100

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전)방역소독비 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.학생복지비 3,040 140 2,900 (성립전)방역물품구입 : 50,000원*25종= 1,250,000

(성립전)방역물품구입 : 50,000원*17종= 850,000

(성립전)코로나19 방역활동강화 : 800,000

원*1식=
800,000

2.시설 장비 유지 90,855 85,324 5,531

1.학교시설장비유지 90,855 85,324 5,531
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 22,706 27,706 -5,000

1.전기요금 13,000 17,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원= -4,000,000

2.상하수도료 4,000 5,000 -1,000 상수도요금 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]시설일반관리 32,126 22,221 9,905

2.일반수용비 30,945 21,040 9,905 소규모수선비 : -595,000원= -595,000

시설관리소모품구입비 : 17,500원*12종*50

회=
10,500,000

6.[초]청소원인건비 18,776 18,150 626

1.무기계약직원인건비 16,386 16,380 6 (성립전)기본급 : 6,000 = 6,000

3.무기계약직원법정부담금 1,890 1,270 620 (성립전)4대보험기관부담금 : 620,000 = 620,000

3.학교운영 협력 920 1,970 -1,050

2.학부모협력 0 1,050 -1,050

1.[초]학부모회운영 0 1,050 -1,050

1.운영수당 0 450 -450 학부모학교참여 강사료 : -450,000원= -450,000

2.교육운영비 0 600 -600 학부모학교참여 운영비 : -600,000원= -600,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 639,271 531,814 107,457
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